
Streszczenie 

 

Problem  

Transfer wertykalny to mechanizm, który zapewnia rozprzestrzenianie się endofitów 

grzybowych z wykorzystaniem nasion rośliny w populacji, czyli tym samym zapewnia 

trwanie endofitów w populacji gatunku rośliny. Przez długi czas w badaniach zakładano, że 

wszystkie nasiona zarażonych roślin (a w efekcie przyszłe potomstwo gospodarza) zawierają 

w swoim wnętrzu strzępki endofitów grzybowych. Okazało się, że tak nie jest. Dotąd nie 

wiadomo jednak (1) czy jest to proces uniwersalny, (2) czy występuje u roślin dziko 

rosnących nie będących trawami oraz (3) jakie czynniki wpływają na efektywność transferu 

wertykalnego.  

 

Hipotezy  

Testowano trzy hipotezy dotyczące wpływu siedliska, stadium życiowego rośliny, gradientu 

wysokości na efektywność transferu wertykalnego endofitów grzybowych występujących w 

dziko rosnących roślinach. Hipoteza pierwsza - efektywność transferu wertykalnego i jego 

zróżnicowanie taksonomiczne i ilościowe jest istotnie większe w przypadku nasion 

pochodzących z roślin występujących na siedlisku antropogenicznym. Hipoteza druga - w 

trakcie przemieszczania się mykobiomu na drodze roślina dojrzała – nasiona – siewki transfer 

wertykalny jest mniej efektywny, tj. ma miejsce zmniejszanie się liczby taksonów tworzących 

mykobiom, a nasiona pochodzące bezpośrednio z owoców i osadzone jeszcze na roślinie 

matecznej będą charakteryzować się mniejszym zróżnicowaniem taksonomicznym 

mykobiomu w porównaniu do mykobiomu siewek, które powstały z nasion znajdujących się 

w glebie. Hipoteza trzecia - gradient wysokości istotnie wpływa na skład grzybów 

endofitycznych wraz z wysokością. Różnorodność endofitów grzybowych maleje wraz ze 

wzrostem wysokości, a transfer wertykalny endofitów od rośliny matecznej do nasion jest 

niedoskonały. 

 

Metody badań  

Przeprowadzono detekcję oraz identyfikację molekularną grzybów endofitycznych w 

nasionach/siewkach/liściach badanych roślin. Detekcję przeprowadzono na dwa sposoby: 

materiał był traktowany 4,5%-owym roztworem podchlorynu sodu przez 60 minut lub rośliny 

były sterylizowane w 75%-owym roztworze etanolu przez 30 sekund, 4,5%-owym roztworze 

podchlorynu sodu przez 3,5 minuty i ponownie w roztworze etanolu przez 15 sekund. Badany 



materiał umieszczono na szalkach z pożywką PDA z chloramfenikolem. W celu identyfikacji 

molekularnej endofitów, izolaty grzybów pogrupowano w morfotypy w oparciu o cechy 

makroskopowe, takie jak wygląd i kolor grzybni. DNA zostało wyizolowane z mycelium za 

pomocą kitu Quick-DNA Fungal/Bacterial Miniprep Kit. Do identyfikacji molekularnej użyto 

starterów ITS1F oraz ITS4. 

 

Wyniki  

Stwierdzono, że efektywność transferu wertykalnego grzybów endofitycznych jest 

niedoskonała i istotnie zależna od rodzaju siedliska i stadium życiowego rośliny. Największe 

zróżnicowanie taksonomiczne grzybów endofitycznych stwierdzono w nasionach kosaćca 

występującego na siedliskach antropogenicznych. Stadium życiowe rośliny wpływa także na 

efektywność pionowego przemieszczania się mykobiomu, najwięcej endofitów grzybowych 

stwierdzono w liściach dojrzałych roślin, nie stwierdzono ich obecności w nasionach 

pochodzących bezpośrednio z zebranych owoców malin. Nie stwierdzono natomiast istotnego 

wpływu gradientu wysokości n.p.m na efektywność transferu wertykalnego. Rośliny 

niezależnie od wysokości mają podobny skład mykobiomu. 
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